

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK NÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **1850** /UBND-NN  
V/v xử lý kiến nghị của  
Sở Công thương

Đắk Nông, ngày **13** tháng 4 năm 2017

Kính gửi: Sở Tài chính.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông nhận được Báo cáo số 77/BC-SCT ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Sở Công thương về việc kết quả tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (phô tô đính kèm).

Sau khi xem xét, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xử lý nội dung kiến nghị của Sở Công thương về việc bố trí kinh phí cho các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6213/UBND-KGVX ngày 23/11/2016; báo cáo kết quả về UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Công thương;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTKH, TH, NN (Ho).

02

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Trần Văn Diêu**

Số: 77/BC-SCT

Đắk Nông, ngày 31 tháng 3 năm 2017

## BÁO CÁO

**Kết quả tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông**

Thực hiện Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 06/01/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Chương trình công tác trọng tâm năm 2017 của Sở Công Thương, trong đó: giao Sở Công Thương tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Ngày 22/3/2017, Sở Công Thương đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Sở Công Thương xin báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức Hội nghị như sau:

### I. Thành phần tham dự Hội nghị

1. Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Công Thương và phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường.

2. Thành phần tham dự: Lãnh đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, lãnh đạo Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và Thủy sản; lãnh đạo Chi cục Quản lý thị trường; lãnh đạo phòng Nghiệp vụ tổng hợp, các đội của Chi cục Quản lý thị trường; lãnh đạo UBND các huyện, thị xã; lãnh đạo phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã.

### II. Nội dung Hội nghị

1. Hội nghị tập trung triển khai thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

- Triển khai phổ biến các nội dung chủ yếu của Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Triển khai phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (có Phụ lục 1 kèm theo);

- Báo cáo tham luận công tác quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm ở cấp huyện của ngành Y tế; ngành Nông nghiệp.

## 2. Trao đổi, thảo luận, giải đáp các ý kiến của đại biểu

### a) Trao đổi, thảo luận

Tại Hội nghị đã có 07 ý kiến (câu hỏi) của các đại biểu tập trung vào những vấn đề chủ yếu sau:

- Phân cấp cho UBND cấp huyện cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện quản lý (UBND các huyện: Đăk Mil; Đăk Song; Đăk Glong).

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; biên chế cho công tác quản lý nhà nước còn thiếu so với nhiệm vụ được giao (Phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa; UBND huyện Krông Nô).

- Bố trí kinh phí phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm cho UBND cấp huyện (UBND huyện Krông Nô).

- Kiến nghị Đội quản lý thị trường phối hợp với phòng ban chuyên môn của huyện trong mỗi đợt thanh, kiểm tra để tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (UBND huyện Đăk Song).

- Việc thực hiện luật an toàn thực phẩm; công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm giữa các ngành còn chồng chéo (UBND huyện Đăk R'lấp)

- Khó khăn trong công tác thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ và quản lý đối với đối tượng buôn bán hàng rong (Phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa);

- Phân cấp cho UBND các xã, phường ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo đảm an toàn (Phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa).

### b) Giải đáp các ý kiến của đại biểu

Trên cơ sở các ý kiến của các đại biểu tham dự Hội nghị, lãnh đạo Sở Công Thương; phòng chuyên môn của Sở đã trực tiếp trả lời các câu hỏi (*có Phụ lục 2 kèm theo*) và tổng hợp các ý kiến còn vướng mắc để kiến nghị Bộ Công Thương, UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo nhằm phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của ngành Công Thương trong thời gian tới.

## 3. Kiến nghị, đề xuất

### a) Đối với Bộ Công Thương

Về cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm: Theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số 58/2014/TT-BCT ngày 22/12/2014 của Bộ Công Thương quy định cấp, thu hồi giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương, trong đó quy định: Sở

Công Thương xây dựng đề xuất UBND tỉnh phân cấp quản lý an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ,...

Hiện nay, các Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh phân cấp cho UBND cấp huyện quản lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, trong đó có cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Tuy nhiên, theo quy định tại điểm d khoản 1 và khoản 3 Điều 10 Thông tư số 57/2015/TT-BCT ngày 31/12/2015 của Bộ Công Thương, trong thành phần hồ sơ có giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất (giấy xác nhận này Bộ Công Thương giao Sở Công Thương thực hiện).

Để giảm chi phí và thời gian thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực này, kiến nghị Bộ Công Thương quy định cấp nào cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thực hiện tiếp nhận hồ sơ, tổ chức kiểm tra và cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở thực phẩm (Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh tại Công văn số 337/SCT-QLTM ngày 23/3/2017 về việc tham mưu đề xuất UBND tỉnh kiến nghị cấp có thẩm quyền).

b) Đối với UBND tỉnh

Để các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã có kinh phí đầu tư trang thiết bị kỹ thuật và phục vụ công tác kiểm tra, kiểm nghiệm, xử lý tiêu hủy thực phẩm không an toàn. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính sớm tham mưu UBND tỉnh bảo đảm kinh phí lâu dài, ổn định cho công tác an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6213/UBND-KGVX ngày 23/11/2016 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm an toàn thực phẩm.

Trên đây là kết quả tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Sở Công Thương báo cáo UBND tỉnh biết, chỉ đạo. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục QLTT;
- Chi cục ATVSTP;
- Chi cục QLCLNLS và TS;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Người ký: Sở  
Công thương  
Cơ quan:  
Tỉnh Đắk  
Nông  
Thời gian ký:  
05.04.2017  
15:46:30  
+07:00



**Nguyễn Tiên Sơn**



Người ký: Sở Công  
thương  
Cơ quan: Tỉnh Đắk  
Nông  
Thời gian ký:  
05.04.2017 15:46:52  
+07:00

## PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Báo cáo số 77/BC-SCT ngày 31/3/2017 của Sở Công Thương)

### DANH MỤC CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

- Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;
- Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
- Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y tế quy định về điều kiện chung bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Thông tư số 45/2012/TT-BCT ngày 28/12/2012 của Bộ Công Thương quy định về hoạt động kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;
- Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.
- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương hướng dẫn việc phân công, phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;
- Quyết định số 6409/QĐ-BCT ngày 21/7/2014 của Bộ Công Thương về việc ban hành danh mục tài liệu, bộ câu hỏi kiểm tra kèm theo đáp án trả lời và chỉ định cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương;
- Thông tư số 58/2014/TT-BCT ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định về cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương;
- Thông tư số 57/2015/TT-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ Công Thương quy định điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;
- Thông tư số 04/2009/TT-BYT ngày 17/6/2009 của Bộ Y tế ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước ăn uống”;
- Thông tư số 05/2009/TT-BYT ngày 17/6/2009 của Bộ Y tế Ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sinh hoạt”.

- Nghị định số 77/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực mua bán hàng hóa quốc tế, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, phân bón, kinh doanh khí, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

- Thông tư số 279/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong công tác an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Thông tư số 27/2016/TT-BTC ngày 05/12/2016 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh trong một số lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

- Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực an toàn thực phẩm; thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý chuyên ngành của Sở Công Thương tỉnh Đắk Nông.

---



Người ký: Sở Công  
thương  
Cơ quan: Tỉnh Đắk  
Nông  
Thời gian ký:  
05.04.2017 15:47:07  
+07:00

## PHỤ LỤC 2

Kèm theo Báo cáo số 77/BC-SCT ngày 31/3/2017 của Sở Công Thương)

### **TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN VÀ TRẢ LỜI CÁC VƯƠNNG MẮC CHO UBND CÁC HUYỆN, THỊ XÃ.**

**1. Kiến nghị về phân cấp cho UBND huyện, thị xã cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm (UBND huyện Đắk Song; Đắk Mil; Đắk Glong).**

#### **Trả lời:**

Theo quy định tại Điều 9 Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công Thương chỉ quy định 02 ngành Y tế, ngành Nông nghiệp được cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm theo nguyên tắc: ***“cấp nào cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thì cấp đó có quyền cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm”***; riêng đối với ngành Công Thương chỉ thực hiện việc xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm khi được Bộ Công Thương chỉ định.

Ngoài ra, tại Điều 3 Quyết định số 6409/QĐ-BCT ngày 21/7/2014 của Bộ Công Thương về việc ban hành danh mục tài liệu, bộ câu hỏi kiểm tra kèm theo đáp án trả lời và chỉ định cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương quy định ***“Giao Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp nhận hồ sơ đăng ký, tổ chức kiểm tra và cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm...”***.

Để đảm bảo thuận lợi cho cơ sở thực phẩm, Sở Công Thương đang kiến nghị Bộ Công Thương quy định cấp nào cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thực hiện tiếp nhận hồ sơ, tổ chức kiểm tra và cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở thực phẩm. Do vậy, khi Bộ Công Thương chấp thuận, Sở Công Thương sẽ thông báo đề UBND các huyện, thị xã triển khai cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm theo quy định.

**2. Kiến nghị Đội quản lý thị trường phối hợp với phòng ban chuyên môn của huyện trong mỗi đợt thanh, kiểm tra để tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý và cấp giấy chứng nhận ATTP cho các cơ sở (UBND huyện Đắk Song); tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (Phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa; UBND huyện Krông Nô)**

#### **Trả lời:**

Sở Công Thương sẽ chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường yêu cầu các đội quản lý thị trường phối hợp với phòng chuyên môn của UBND huyện, thị xã tăng cường kiểm tra, kiểm soát trong các đợt cao điểm về an toàn thực phẩm: Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu; Tết Nguyên đán,... và phối hợp tập huấn khi có đề nghị của UBND huyện, thị xã (nhân hàng hóa,...)

**3. Kiến nghị UBND huyện Krông Nô: Xem xét hỗ trợ kinh phí đầu tư mua sắm bộ sản phẩm Test nhanh hóa chất, phẩm màu, phụ gia thực phẩm; hỗ trợ kinh phí triển khai công tác quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại địa phương**

**Trả lời:**

Ngày 31/5/2016, UBND tỉnh ban hành Công văn số 2450/UBND-VX về việc triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, trong đó: “*Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh trước mắt chủ động bố trí kinh phí tương ứng với số tiền thu từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính về ATTP thuộc ngân sách địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước cho các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã để sử dụng trong đầu tư trang thiết bị kỹ thuật và công tác kiểm tra, kiểm nghiệm, xử lý tiêu hủy thực phẩm không an toàn*” (trong năm 2016: **Sở Tài chính đã bố trí kinh phí cho các Sở, ngành**); ngày 23/11/2016, UBND tỉnh tiếp tục ban hành Công văn số 6213/UBND-KGVX về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó: “*Giao Sở Tài chính căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính và các Bộ, ngành liên quan, tham mưu UBND tỉnh bảo đảm kinh phí lâu dài, ổn định cho công tác an toàn thực phẩm theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ*”.

Do vậy, khi Sở Tài chính có hướng dẫn kinh phí xử phạt vi phạm hành chính về ATTP, đề nghị UBND huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và trình UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương.

**4. Kiến nghị của UBND huyện Đắk R’lấp:** Việc thực hiện Luật còn chồng chéo, cụ thể, tại khoản 5, Điều 19 Nghị định số 38/2012/NĐ-CP của Chính phủ quy định: Đảm bảo nguyên tắc 1 cửa, 1 sản phẩm, 1 cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ chịu sự quản lý của 1 cơ quan quản lý Nhà nước.

Tuy nhiên, Điều 20, 21, 22 của Nghị định này quy định trách nhiệm quản lý của từng Bộ lại phân định theo nhóm sản phẩm. Nếu cơ sở sản xuất nhiều nhóm sản phẩm, trong đó có sản phẩm thuộc quản lý của 3 Bộ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13.

Điều này gây khó khăn cho công tác quản lý, phân định trách nhiệm quản lý giữa các cơ quan và gây khó khăn cho các cơ sở khi thực hiện quy định của pháp luật về ATTP. Một cơ sở hàng năm phải chịu sự kiểm tra của ít nhất 2 cơ quan với nhiều nội dung trùng lặp trong công tác ATTP.

Theo quy định hiện hành, Bộ NN&PTNT quản lý xuyên suốt từ sản xuất đến nơi tiêu thụ đối với thực phẩm tươi sống sản xuất trong nước và thực phẩm



tươi sống nhập khẩu. Các thực phẩm khác thì chỉ quản lý ở khâu sản xuất thực phẩm ban đầu và sơ chế thực phẩm. Bộ Y tế quản lý thực phẩm nhập khẩu nhưng trừ thực phẩm tươi sống (do Bộ NN&PTNT quản lý), cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm. Bộ Công Thương sẽ phối hợp với hai Bộ trên để thanh tra, kiểm tra thực phẩm lưu thông trên thị trường, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng...

**Ví dụ:** Trường hợp cụ thể: như vào ngày rằm tháng 8 (al) là Tết trung thu của các cháu thiếu nhi với những chiếc bánh trung thu, thì việc quản lý về ATTP của những chiếc bánh ấy lại thuộc về 03 ngành: Y tế, Công Thương, NN&PTNT cùng quản lý một chiếc bánh Trung Thu. Vỏ bánh là tinh bột do ngành Công Thương quản lý; nhân bánh là thịt, trứng do ngành Nông nghiệp kiểm soát, còn ngành Y tế thì quản lý phụ gia, phẩm màu tạo cho cái bánh Trung Thu ngon, đẹp, bắt mắt người tiêu dùng.

#### **Trả lời:**

#### **4.1. Về sự chồng chéo trong công tác kiểm tra ATTP**

Theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Chương III Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương hướng dẫn việc phân công, phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm quy định:

Hoạt động thanh tra, kiểm tra phải bảo đảm không chồng chéo giữa các ngành, các cấp, bảo đảm hoạt động thanh tra, kiểm tra thống nhất từ Trung ương đến địa phương. Trường hợp có sự trùng lặp kế hoạch thanh tra, kiểm tra thì thực hiện như sau:

- Kế hoạch thanh tra, kiểm tra của cơ quan cấp dưới trùng với kế hoạch thanh tra, kiểm tra của cơ quan cấp trên thì thực hiện theo kế hoạch kiểm tra của cơ quan cấp trên;

- Kế hoạch thanh tra, kiểm tra của cơ quan cùng cấp trùng nhau về địa bàn, cơ sở thì các bên trao đổi thống nhất thành lập đoàn liên ngành.

Do vậy, trong quá trình thanh tra, kiểm tra các đơn vị cần tuân thủ theo quy định trên để tránh chồng chéo.

#### **4.2. Về sự chồng chéo trong công tác quản lý thực phẩm giữa các ngành (VD sản phẩm bánh)**

Theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương hướng dẫn việc phân công, phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm quy định: *“Bảo đảm nguyên tắc một sản phẩm, một cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan quản lý nhà nước”*.

Ngoài ra, theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Chương II Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT quy định: Sản phẩm bánh nằm trong

danh mục các sản phẩm/ nhóm sản phẩm thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương.

Do vậy, sản phẩm bánh chỉ chịu sự quản lý nhà nước của ngành Công Thương.

**5. Kiến nghị của phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa:** Khó khăn trong công tác thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ và quản lý đối với đối tượng buôn bán hàng rong.

**Trả lời:**

Sở Công Thương đề nghị UBND thị xã chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp với phòng Tài chính và Kế hoạch để rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ do phòng Tài chính và Kế hoạch cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nhằm phục vụ tốt hơn công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của ngành Công Thương.

---